
 
 

 

 

 

 

 

 

 

1 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Todi-Massa Martana 
Via Martiri delle Foibe, 12/B – Località Ponterio - 06059   -  TODI (PG) 

Cod. Mecc. PGIC871001 - C.F. 94191590549 

Sito web: www.ictodimassamartana.edu.it 

 

Tel. sede centrale Todi: 075/8956812 

Tel. sede Massa Martana: 075/889141 

e-mail :  PGIC871001@istruzione.it- 

pec: PGIC871001@pec.istruzione.it 

 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

– “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale”. 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

(D.M. n. 66/2023) 

 

OGGETTO: AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI DOCENTI COSTITUENTI LA COMUNITA’ DI PRATICHE PER 

L’APPRENDIMENTO 
 

Titolo del Progetto Digital Community 

C.U.P. I74D23003420006 

Titolo avviso/decreto: Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 

66/2023)  

Codice avviso/decreto: M4C1I2.1-2023-1222  

Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-41363 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire ai 

dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da 

legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

PGIC871001 - A6CZ5OM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004704 - 20/11/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da SILVANA RAGGETTI

http://www.ictodimassamartana.edu.it/


 
 

 

 

 

 

 

 

 

2 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Todi-Massa Martana 
Via Martiri delle Foibe, 12/B – Località Ponterio - 06059   -  TODI (PG) 

Cod. Mecc. PGIC871001 - C.F. 94191590549 

Sito web: www.ictodimassamartana.edu.it 

 

Tel. sede centrale Todi: 075/8956812 

Tel. sede Massa Martana: 075/889141 

e-mail :  PGIC871001@istruzione.it- 

pec: PGIC871001@pec.istruzione.it 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 

nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo Nazionale 

(CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019- 2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla 

procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 

14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n. m_pi. AOOGABMI. Registro Decreti(R). 0000066 

recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

PGIC871001 - A6CZ5OM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004704 - 20/11/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da SILVANA RAGGETTI

http://www.ictodimassamartana.edu.it/


 
 

 

 

 

 

 

 

 

3 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Todi-Massa Martana 
Via Martiri delle Foibe, 12/B – Località Ponterio - 06059   -  TODI (PG) 

Cod. Mecc. PGIC871001 - C.F. 94191590549 

Sito web: www.ictodimassamartana.edu.it 

 

Tel. sede centrale Todi: 075/8956812 

Tel. sede Massa Martana: 075/889141 

e-mail :  PGIC871001@istruzione.it- 

pec: PGIC871001@pec.istruzione.it 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del 

PNRR; 

VISTA la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il Ministro 

dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico”; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 

2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 

Amministrazione titolare; 

VISTO l’Atto di Concessione prot. n. 38623 del 03/03/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto 

e contestuale autorizzazione alla spesa, che autorizza l’attuazione del progetto; 

VISTO il proprio Decreto di assunzione in bilancio del progetto prot. n. 1333 del 05/03/2024; 

VISTO il proprio decreto di assunzione dell’incarico di RUP prot. n. 1678 del 21/03/2024; 

VISTA la necessità di individuare docenti esperti in qualità di COMUNITÀ DI PRATICHE per le attività relative alla linea di 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”” per la corretta esecuzione del progetto 

in oggetto; 

VISTO il decreto per l’avvio di una procedura di selezione personale INTERNO per il conferimento di n. 3 incarichi 

individuali aventi ad oggetto la costituzione della “Comunità di pratiche per l’apprendimento”, prot. n. 4693 del 

20/11/2024; 

RITENUTO pertanto di poter procedere con l’individuazione di professionalità interne; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione delle 

seguenti figure professionali: 

Tipologia n° figure 

richieste 

Ore di impegno 

PGIC871001 - A6CZ5OM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004704 - 20/11/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da SILVANA RAGGETTI

http://www.ictodimassamartana.edu.it/


 
 

 

 

 

 

 

 

 

4 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Todi-Massa Martana 
Via Martiri delle Foibe, 12/B – Località Ponterio - 06059   -  TODI (PG) 

Cod. Mecc. PGIC871001 - C.F. 94191590549 

Sito web: www.ictodimassamartana.edu.it 

 

Tel. sede centrale Todi: 075/8956812 

Tel. sede Massa Martana: 075/889141 

e-mail :  PGIC871001@istruzione.it- 

pec: PGIC871001@pec.istruzione.it 

Componente della “Comunità pratica di apprendimento” 3 113 totali da 

ripartire 

equamente tra i 
candidati 

 

L’incarico avrà durata dalla data della nomina fino alla fine delle attività progettuali previste per il 30/09/2025, salvo 

proroghe. 

 

Art. 2 Incarichi e compensi 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 34,00 euro/ora omnicomprensivi lordo stato. 

 

Art. 3 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmato in calce, corredate dall’allegato B – 

autovalutazione titoli, e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), e da un 

documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro il giorno 26 novembre 2024, esclusivamente a mezzo 

mail a uno dei seguenti indirizzi: 

peo: pgic871001@istruzione.it                             

pec:  pgic871001@pec.istruzione.it 

Le istanze dovranno avere come oggetto: “AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI N. 3 ESPERTI COSTITUENTI LA 

“COMUNITÀ DI PRATICHE PER L’APPRENDIMENTO” D.M. 66/2023”. 

Le dichiarazioni delle competenze, dei requisiti, dei titoli riportati nella domanda e nel C.V. sono soggette alle 

disposizioni del DPR n. 445/2000. 

 

Art. 4 Cause di esclusione: 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Documento di identità scaduto o illeggibile 

 

 

 

PGIC871001 - A6CZ5OM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004704 - 20/11/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da SILVANA RAGGETTI

http://www.ictodimassamartana.edu.it/
about:blank


 
 

 

 

 

 

 

 

 

5 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Todi-Massa Martana 
Via Martiri delle Foibe, 12/B – Località Ponterio - 06059   -  TODI (PG) 

Cod. Mecc. PGIC871001 - C.F. 94191590549 

Sito web: www.ictodimassamartana.edu.it 

 

Tel. sede centrale Todi: 075/8956812 

Tel. sede Massa Martana: 075/889141 

e-mail :  PGIC871001@istruzione.it- 

pec: PGIC871001@pec.istruzione.it 

Art. 5 - Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione dei requisiti 

minimi e della griglia di valutazione riprodotta al successivo art. 8 Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei 

principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature pervenute, in 

accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative allo specifico ruolo richiesto. 

 

Art. 6 Casi particolari 

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro caso dovesse 

essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà in autonomia 

all’assegnazione immediata dell’incarico. 

 

Art. 7 Compiti del componente della Comunità delle pratiche di apprendimento 

 Selezionare i potenziali destinatari individuati in sede di candidatura 

 Fare un’analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al fabbisogno formativo 

 Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto 

 Individuare le aree tematiche dei percorsi 

 Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnato, in numero di alunni e/o numero di 

ore 

 Formulare proposte circa l’area formativa, ovverosia, individuare quali percorsi destinare ad interni, quali ad 

esterni, quali a soggetti giuridici 

 Favorire lo scambio e il confronto tra idee e pratiche 

 Favorire l’impegno e il desiderio di apprendimento reciproco. 

 Programmare incontri regolari tra i membri e con gli attori del progetto 

 Favorire l’utilizzo di piattaforme telematiche per lo scambio e la condivisione continua 

 Stimolare progetti collaborativi tra gli attori 

 Introdurre la pratica del feedback continuativo 

 Controllare l’avanzamento dei percorsi 

 Verificare gli indicatori periodici 

PGIC871001 - A6CZ5OM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004704 - 20/11/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da SILVANA RAGGETTI

http://www.ictodimassamartana.edu.it/


 
 

 

 

 

 

 

 

 

6 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Todi-Massa Martana 
Via Martiri delle Foibe, 12/B – Località Ponterio - 06059   -  TODI (PG) 

Cod. Mecc. PGIC871001 - C.F. 94191590549 

Sito web: www.ictodimassamartana.edu.it 

 

Tel. sede centrale Todi: 075/8956812 

Tel. sede Massa Martana: 075/889141 

e-mail :  PGIC871001@istruzione.it- 

pec: PGIC871001@pec.istruzione.it 

 Promuovere la ricerca, la produzione, la condivisione e lo scambio dei contenuti didattici digitali; 

 promuovere la condivisione e lo scambio delle strategie, delle metodologie e delle pratiche innovative di 

transizione digitale all’interno della scuola, sia di tipo didattico che organizzativo-amministrativo; 

 promuovere l’apprendimento fra pari (peer learning);  

 promuovere lo sviluppo professionale continuo; 

 promuovere l’aggiornamento dei docenti e del personale amministrativo con la progettazione e la gestione di 

programmi mirati; 

 promuovere lo sviluppo di un curricolo scolastico orientato alle competenze digitali, tramite apposite sessioni 

collaborative e di ricerca sulla base di obiettivi comuni di innovazione scolastica anche in raccordo con altre scuole 

per lo scambio di buone pratiche. 

 

Art. 8 Requisiti di accesso e criteri di selezione 

Possono partecipare al presente avviso tutti i docenti interni all’Istituto a tempo indeterminato. 

 Punt. Punt. max 

A. ISTRUZIONE E FORMAZIONE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

A1. LAUREA MAGISTRALE 5 punti max 1 Punti 5 

A2. MASTER E/O SPECIALIZZAZIONI DI DURATA 

BIENNALE 

5 punti cad. Max 2 Punti 10 

A3. CORSI DI FORMAZIONE IN QUALITÀ DI DISCENTE 

(MIN 20 ORE) 

2 punti cad. Max 5 Punti 10 

B. CERTIFICAZIONI 

B1. CERTIFICAZIONI INFORMATICHE 5 punti cad. Max 1 Punti 5 

B2. CERTIFICAZIONI LINGUISTICHE 5 punti cad. Max 1 Punti 5 

C. ESPERIENZE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

C1. INCARICHI (NEGLI ULTIMI 5 ANNI) COME 
SUPPORTO ORGANIZZATIVO IN PROGETTI 
FINANZIATI  DA FONDI COMUNITARI, NAZIONALI E/O 
REGIONALI 

 

2 punti cad. Max 5 

 

Punti 10 

PGIC871001 - A6CZ5OM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004704 - 20/11/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da SILVANA RAGGETTI

http://www.ictodimassamartana.edu.it/


 
 

 

 

 

 

 

 

 

7 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Todi-Massa Martana 
Via Martiri delle Foibe, 12/B – Località Ponterio - 06059   -  TODI (PG) 

Cod. Mecc. PGIC871001 - C.F. 94191590549 

Sito web: www.ictodimassamartana.edu.it 

 

Tel. sede centrale Todi: 075/8956812 

Tel. sede Massa Martana: 075/889141 

e-mail :  PGIC871001@istruzione.it- 

pec: PGIC871001@pec.istruzione.it 

C2. PARTECIPAZIONE (NEGLI ULTIMI 5 ANNI) A 
GRUPPI DI LAVORO  IN PROGETTI FINANZIATI DA 
FONDI COMUNITARI, NAZIONALI E/O 
REGIONALI 

 

2 punti cad. Max 5 

 

Punti 10 

C3. INCARICHI SVOLTI  NEGLI ULTIMI 5 ANNI 

ALL’INTERNO DELLE  ISTITUZIONI SCOLASTICHE 

COME FIGURA DI SISTEMA (funzioni 

strumentali, collaborazioni con la Dirigenza, NIV, 

responsabili di plesso) 

2 punti cad. Max 

5 (Indicare solo 

un 

incarico per a.s.) 

 

Punti 10 

C4. INCARICHI SVOLTI NEGLI ULTIMI 5 ANNI 

ALL’INTERNO DELLE  ISTITUZIONI SCOLASTICHE CHE 

IMPLICANO ASPETTI 

ORGANIZZATIVI (es. coordinatore di classe, referenti di 

progetto, responsabili di dipartimento, altro) 

2 punti cad. Max 

5 (Indicare solo 

un 

incarico per a.s.) 

 

Punti 10 

C5. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL'ARGOMENTO 
(documentate attraverso esperienze lavorative professionali 
extrascolastiche che  abbiano comportato incarichi di 
responsabilità 
amministrativa/organizzaziva, ecc..) 

 

2 punti cad. Max 5 

 

Punti 10 

C6. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL'ARGOMENTO 
(documentate attraverso esperienze di docenza in corsi di 
formazione rivolti ad adulti 

 

2 punti cad. Max 5 

 

Punti 10 

TOTALE MAX Punti 95 

 

Art. 9 Responsabile del procedimento 

Ai sensi degli artt. 31, D.lgs n. 50/16, e 4 L. n. 241/90 s.m.i., viene nominato Responsabile del Procedimento la Dirigente 

Scolastica Silvana Raggetti. 

 

Art. 10 Trattamento dati 

I dati personali, di cui codesta Istituzione scolastica venga in possesso, in occasione dell'espletamento della presente 

procedura selettiva, saranno trattati ai sensi del D.lgs. n. 196/03 s.m.i. 

PGIC871001 - A6CZ5OM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004704 - 20/11/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da SILVANA RAGGETTI

http://www.ictodimassamartana.edu.it/


 
 

 

 

 

 

 

 

 

8 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Todi-Massa Martana 
Via Martiri delle Foibe, 12/B – Località Ponterio - 06059   -  TODI (PG) 

Cod. Mecc. PGIC871001 - C.F. 94191590549 

Sito web: www.ictodimassamartana.edu.it 

 

Tel. sede centrale Todi: 075/8956812 

Tel. sede Massa Martana: 075/889141 

e-mail :  PGIC871001@istruzione.it- 

pec: PGIC871001@pec.istruzione.it 

La presentazione della domanda da parte dell’aspirante contraente implica il consenso al trattamento dei propri dati 

personali, ivi compresi eventuali dati sensibili, ai sensi dell’art. 4, c. 1, lett. d), D.lgs. cit., a cura del personale di 

segreteria preposto all’acquisizione e conservazione delle domande, nonché all’utilizzo delle stesse per lo svolgimento 

della procedura selettiva. 

 

Art. 11 Accesso agli atti 

L’accesso agli atti sarà consentito ai sensi degli artt. 22, L. n 241/90 e 3, c. 3, D.M. n. 60/96, solo dopo la conclusione del 

procedimento e per motivi inerenti alla stipula ed all’esecuzione del conferito incarico. 

 

Art. 12 Pubblicità 

Il presente Avviso, di cui costituiscono parte integrante gli Allegati viene reso pubblico mediante pubblicazione al sito 

web dell’Istituzione scolastica e all’Albo Pretorio online dell’Istituto. 

 

 

 

 

            LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                        Silvana Raggetti  

                                                                                               

 

 

 

 

 

 

PGIC871001 - A6CZ5OM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004704 - 20/11/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da SILVANA RAGGETTI

http://www.ictodimassamartana.edu.it/

		2024-11-21T09:12:58+0100
	SILVANA RAGGETTI




